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Nemocnica testovala
vo vlastnej réžii

Mestský úrad funguje 
 v núdzovom režime

Rodák z Brezna vydal 
knihu o Štefáničke

V  tomto projekte mesto splnilo 
úlohy po stránke materiálnej, per-
sonálnej, dokonca si zabezpečilo aj 
zdravotnícky personál. 

Mesto urobilo veľký kus práce
So zostavením celoplošného tes-

tovania mali poriadny kus práce aj 
v Brezne. Rozdeliť cca 14 500 oby-
vateľov, aby sa vyhli dlhým radom, 
zostaviť odporúčané časy testovania 
s výpočtom a s ohľadom na priemer-
ný čas testovania a počtu ľudí podľa 

abecedy ulíc, nebolo jednoduché. 
O tom, kedy, kto a kde sa môže do-
staviť na testovanie, mesto infor-
movalo prostredníctvom rôznych 
informačných kanálov, sociálnych 
sietí, rozhlasu, letákov do poštových 
stránok, informačných tabúľ a  na 
webovej stránke. 

Samospráva zriadila 20 odberných 
miest v rôznych častiach mesta, kde 
sa testovanie konalo od 7.00 do 22.00 
s obedňajšou prestávkou od 12.00 do 
13.00 a tiež od 17.00 do 18.00.

Primátor zabezpečil aj tri 
mobilné jednotky

Odberné miesta v  Brezne, ktoré 
osobne v skorých ranných hodinách 
prešiel aj primátor Tomáš Abel, sa 
nachádzali len vo vonkajších priesto-
roch, a to v areáli minigolfu, Strednej 
odbornej školy techniky a  služieb, 
Hotelovej akadémie, Základnej ško-
ly s materskou školou na Pionierskej 
2, Mestského domu kultúry, Zák-
ladnej umeleckej školy, Súkromnej 
strednej odbornej školy pedagogic-

kej EBG, Základnej školy na MPČĽ, 
multifunkčného ihriska na 9. mája, 
Špeciálnej základnej školy na Mlá-
dežníckej ulici, PD družstva Ďum-
bier Podkoreňová, Motorestu Zadné 
Halny, na parkovisku zimného ako aj 
futbalového štadióna, na centrálnom 
parkovisku na Hradbách (kde nako-
niec dve plánované miesta zlúčili do 
jedného), v areáli pred bývalou pe-
kárňou na Ceste osloboditeľov. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 18. NOVEMBRA 2020

ODBERNÉ MIESTA V BREZNE 
FUNGOVALI NA STO PERCENT
S úderom 7. hodiny v sobotu 31. októbra celoplošné testovanie na ochorenie Covid-19 začalo aj v Brezne. K dispozícii 
bolo 20 odberných miest (na Hradbách nakoniec dve zlúčili do jedného) a tri mobilné jednotky.
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Odberné miesta celoplošného testovania 
v Brezne fungovali na sto percent
(Pokračovanie zo strany 1)

Úderom 7. hodiny v sobo-
tu 31. októbra bolo hlavne 
vďaka mestu všetko na sto 
percent pripravené a testova-
nie mohlo začať. Na každom 
odbernom mieste sa nachá-
dzal tím zložený zo siedmich 
až ôsmich ľudí, medzi nimi 
aj príslušník štátnej polí-
cie, vojak, pomoc poskytla 
aj mestská polícia. Väčšinu 
zdravotníkov, administratív-
nych pracovníkov a dobrovoľ-
níkov si mesto zabezpečilo vo 
vlastnej réžii, ako aj pre všetky 
odberné tímy zaistilo stravu 
– teplý obed, pitný režim a ba-
líčky venované sponzorsky od 
Coop Jednota, čo si všetci veľ-
mi vážili, tento bonus navyše 
s veľkým poďakovaním prijali 
hlavne vojaci.

Nechýbali ani tri mobilné 
jednotky, ktoré zabezpečil 
primátor Tomáš Abel. Žia-
dať o ne mohli imobilní oby-
vatelia, ktorí sa nemali ako 
dopraviť na odberné miesta, 
onkologickí pacienti či ťažko 
zdravotne postihnutí (men-
tálne postihnutie, autizmus). 
Na základe žiadostí obyva-
teľov mesta zo zdravotných 
dôvodov tak v mieste bydlis-
ka otestovali celkovo 70 osôb. 
Pri ich registrácii pomáhala 
a vzhľadom na miestnu zna-
losť presun mobilných jedno-
tiek na jednotlivé adresy za-
bezpečovala mestská polícia.

Odberné miesta v noci 
monitorovali kamery

Policajti, pracovníci mest-
skej polície rovnako ako aj 
desiatky zamestnancov mes-
ta mali spoločný záujem, aby 
celoplošné testovanie bolo 
úspešné a prispelo k ochrane 
zdravia obyvateľov Brezna. 
Na statických odberných 
miestach pomáhalo päť poli-
cajtov mestskej polície a den-

ne sedem členov mestskej ob-
čianskej poriadkovej služby. 
Pre mobilné testovacie tímy 
boli vyčlenení štyria policajti. 
„V nočnej dobe zo soboty na 
nedeľu sme posilnili výkon 
služby o ďalšiu hliadku s cie-
ľom zamedziť poškodzovaniu 
alebo krádežiam materiálu 
a  vybavenia na odberných 
miestach, aby nasledujúce 
ráno mohli odberné tímy po-
kračovať nerušene v práci. Na 
účely nočného monitorovania 
odberných miest sme upravili 

nastavenie niekoľkých kamier 
a zabezpečili nočnú službu na 
pracovisku mestského kame-
rového systému,“ povedal ná-
čelník mestskej polície Július 
Štulajter. 

V súvislosti s celoplošným 
testovaním v Brezne nedošlo 
k  žiadnemu incidentu. „Len 
v nedeľu si situácia pred ma-
lou predajňou potravín blízko 
centra mesta vyžiadala opako-
vaný zásah polície, keď v ča-
kajúcom rade nedodržiavali 
obyvatelia bezpečné odstupy.“

Priestory dezinfikovali 
dobrovoľní hasiči 

Pomocnú a veľmi potrebnú 
ruku poskytol aj Dobrovoľný 
hasičský zbor Brezno - mesto. 
Ako informoval predseda 
DHZ Vladimír Hašan, v po-
hotovosti počas dňa bolo šesť 
členov aj pre prípadnú pomoc 
s  logistikou, rozvozom ma-
teriálu alebo inou činnosťou 
podľa požiadaviek mesta. Na-
koľko sa však všetko zvláda-
lo, nebolo nutné ich povolať. 
Hlavnou činnosťou dobro-
voľných hasičov bolo na záver 
testovania v Brezne vydenzi-
fikovať všetky odberné mies-
ta v  sobotu aj v  nedeľu. Na 
dezinfekciu použili prípravok 
Oxychlorine, ktorý apliku-
jú aj na vyčistenie verejného 

priestranstva s rozdielom, že 
na základe predpisu ju pre-
viedli o  niečo koncentrova-
nejším roztokom.

Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí pomohli

O aktuálnom stave na od-
berných miestach na sociál-
nej sieti priebežne informoval 
primátor Tomáš Abel, pričom 
príspevky o dianí posielali aj 
obyvatelia. Situácia v Brezne 
počas uplynulého víkendu 
bola pokojná, ľudia, ktorí sa 
na testovaní zúčastnili, boli 
disciplinovaní a  vzájomne 
ohľaduplní, za čo im primátor 
vyjadruje poďakovanie. „Ďa-
kujem lekárom, sestričkám, 
záchranárom a  ďalším zdra-
votníkom, administratívnym 
pracovníkom, dobrovoľní-
kom, vojakom, policajtom, 
môjmu skvelému tímu ľudí, 
ktorí to zvládali s prehľadom, 
logistiku a  každý problém 
obratom vyriešili. Všetci od-
viedli veľký kus práce. Ďa-
kujem všetkým, ktorí prišli, 
vydržali to, mali pochopenie 
a spoločne s nami to zvládli.“

Poďakovanie tiež patrí Eri-
kovi Duhanovi – Motorstop 
Halny za prípravu a  rozvoz 
obedov, Coop Jednote za 400 
balíčkov pre odberné tímy 
a 11 členom Horskej záchran-
nej služby, väčšinou z Liptova.

Testovanie v Brezne napo-
kon odhalilo 1,08 % pozitív-
nych z približne 11 600 ľudí, 
ktorí sa na ňom zúčastnili. 
Druhé kolo sa uskutoční už 
tento víkend.

 (md)

odberové tímy.
FOTO: STANISLAV SPÁČ

Registrácia.
FOTO: STANISLAV SPÁČ

Brezňania boli disciplinovaní a ohľaduplní.
FOTO: STANISLAV SPÁČ

Samotný odber trval pár sekúnd.
FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Nemocnica testovala vo vlastnej réžii
Breznianska nemocnica 

testovala vo vlastnej réžii 
zdravotníckych zamestnan-
cov ako aj ich rodinných 
príslušníkov. Z 1038 otesto-
vaných bolo 39 pozitívnych 
(3,75 %).

V nemocnici robia naďalej 
všetko pre to, aby pacientom 
regiónu poskytli zdravotnú 
starostlivosť. Mnohí z perso-
nálu pristupujú k  vzniknu-
tej situácii obetavo, na úkor 
svojho zdravia a voľného ča-
su.

Nakazilo sa približne 10% 
zdravotníkov

Nemocnica v Brezne k 30. 
októbru evidovala 49 pozi-
tívnych Covid zamestnan-
cov, teda infikovaných bolo 
približne 10 % zdravotníkov. 
Ako informoval hovorca Ka-
rol Vojtko, viacerí sa však po 
prekonaní ochorenia už vrá-
tili do práce a  tento týždeň 
očakávajú návrat ďalších. 
„Hospitalizovaných bolo 26 
Covid pozitívnych pacientov, 
teda stav sa znížil, niektorých 
sme prepustili domov, niek-
torí exitovali. Covid pacienti 
zväčša exitujú na následky 
svojich chronických ochore-
ní.“

Z 1038 ľudí bolo 39 
pozitívnych

Breznianska nemocnica 
testovala nemocničný perso-
nál a  ich rodinných prísluš-
níkov vo vlastnej réžii, a  to 
počas troch dní. Podľa slov 
hovorcu Karola Vojtka, na 
testovaní vo štvrtok 29. ok-
tóbra sa ich zúčastnilo 123, 
z toho 9 bolo pozitívnych, na 
druhý deň zo 491 bolo 12 po-
zitívnych a v sobotu z počtu 
424 test odhalil 18 pozitív-
nych prípadov. „Počas týchto 
dní sme tak otestovali doved-
na 1038 ľudí, z  ktorých 39 
bolo pozitívnych (3,75 %),“ 
uviedol Karol Vojtko. 

Chránia urgentnú 
starostlivosť

O  možnosti poskytnúť 
pomoc pri celoplošnom tes-
tovaní nemocnica informo-
vala zdravotnícky personál 
na internej počítačovej sieti, 
ktorý sa mohol dobrovoľne 
rozhodnúť. „Zdravotníckych 
záchranárov sme však po-
žiadali, aby sa na testovaní 
nezúčastnili z  dôvodu reál-
nej možnosti nakazenia sa 
slúžiaceho záchranára a nut-
nosť ho v službe nahradiť. Ak 
by plošne testoval, musel by 
z plošného testovania odísť, 

alebo by nenastúpil do služ-
by. Jednoducho nesmieme 
ohroziť urgentnú predne-
mocničnú starostlivosť.“

Navrhli zriadiť jednotné 
call centrum

Minulý týždeň nemocni-
ca u  hospitalizovaných Co-
vid pozitívnych pacientov 
prekročila príkazom Minis-
terstva zdravotníctva SR sta-
novenú kapacitu reprofilizo-
vaných Covid lôžok (príkaz 
určil 10 % lôžkofondu z 207 
lôžok, t. j. 21 lôžok), hospita-
lizovala už 30 Covid pozitív-
nych pacientov.

„Naša maximálna kapacita 
u Covid pozitívnych pacien-
tov bola nami vypočítaná na 
42 lôžok, vrátane 2 JIS lôžok 
a  2 OAIM lôžok. Predpo-
kladáme, že do konca tohto 
týždňa bude naša maximál-
na kapacita lôžkofondu pre 
Covid pozitívnych pacientov 
dosiahnutá. Vzhľadom na to, 
sme odboru zdravotníctva 
Banskobystrického samo-
správneho kraja navrhli zria-
diť jednotné call centrum pre 
všetky ústavné zdravotnícke 
zariadenia v našom kraji, na 
ktorom budeme môcť zistiť 
kapacitu lôžkofondov ostat-
ných zariadení, aby sme do 
menej vyťažených zariadení 
mohli smerovať ďalších Co-
vid pozitívnych pacientov, 
ktorí si vyžadujú hospitali-

záciu. Títo pacienti prichá-
dzajú do nášho zariadenia 
častokrát vlastnou cestou, 
mimo záchrannej zdravotnej 
služby (ZZS), teda aj mimo 
krajského operačného stre-
diska ZZS, ktoré má prehľad 
o  voľných lôžkach,“ uviedol 
Karol Vojtko. Podľa jeho slov, 
nemocnica ako alternatívu 
navrhla, aby KOS ZZS slúžilo 
aj na poskytovanie týchto in-
formácií u pacientov prichá-
dzajúcich na hospitalizáciu 
vlastnou cestou, teda mimo 
ZZS. „V  prípade neriešenia 
tohto stavu dôjde k zaplneniu 
všetkých lôžok, ktoré je mož-
né vyčleniť z našej strany pre 
Covid pozitívnych pacientov, 
a  následne bude ohrozené 
poskytovanie samotnej akút-
nej zdravotnej starostlivosti 
v našom regióne.“

Dočasne zatvorili 
niektoré ambulancie 

Na základe vzniknutej 
situácie v  breznianskej ne-
mocnici (k 28. októbru bolo 
40 pozitívnych zdravotníc-
kych pracovníkov a  ďalších 
6 zdravotníckych pracovní-
kov v karanténe, najviac za-
siahnuté sú personálne stavy 
zdravotných sestier) a na zá-
klade rozhodnutia krízového 
štábu dočasne pozastavili 
činnosť detského oddelenia 
a detského príjmu. Detských 
pacientov smerujú na ur-

gentný príjem pre dospelých, 
odkiaľ privolajú lekára det-
ského oddelenia. K dispozícii 
je počas pracovnej doby, ako 
aj ústavnej pohotovostnej 
služby, to znamená 24 hodín 
denne. 

Dočasne sú tiež zatvorené 
ambulancie: endokrinolo-
gická, MUDr. Kelemenová, 
gastroenterologická, MUDr. 
Martin Tkáčik, interná, 
MUDr. Zlevská / Velebná, 
neurologická, MUDr. Ta-
pajčíková, anestéziologická, 
cievna, MUDr. Horváth, det-
ská hematologická, MUDr. 

Marušková. Personál ambu-
lancií je dočasne presunutý 
na lôžkové oddelenia.

Súkromné ambulancie - 
reumatologická ambulancia 
MUDr. Kováčiková – vyšet-
ria len super extra akútnych 
pacientov, ktorí nemajú so-
peľ, kašeľ, chrípku, angínu 
a Covid. Tí, ktorí sa na tes-
tovaní nezúčastnili, nech sa 
ozvú až po ukončení karan-
tény 9. novembra. Od 2. no-
vembra vyšetrenia, odbery 
a kontroly robia len pacien-
tom, ktorí sa preukážu nega-
tívnym Covid testom. (md)

Laboratóriá k  prvé-
mu novembru odhalili 
v  Breznianskom okrese 
ďalších 20 pozitívnych.

Za uplynulé dva týždne 
pribudlo najviac prípadov 
v  okrese Banská Bystrica 
a  Brezno. K  1. novembru 
na Horehroní evidujú už 
627 prípadov infekcie Co-
vid-19. Nárast súvisí najmä 
s  epidemickým výskytom 
v  zariadeniach sociálnej 
starostlivosti (Luna Brezno 
a  DSS Pohorelská Maša), 
vo viacerých zdravotníc-
kych zariadeniach v  kraji 

a  naďalej v  intenzívnym 
vyhľadávaním kontaktov 
v  rodinách. V  ostatných 
prípadoch sa jedná o spo-
radické prípady a  najmä 
rodinné výskyty, nakoľko 
izolácia pozitívnych pre-
bieha v  domácnostiach, 
kde často dochádza k náka-
ze rodinných príslušníkov. 
Protiepidemické opatrenia 
vo všetkých ohniskách hy-
gienici priebežne zabezpe-
čujú. Najvyššiu chorobnosť 
zaznamenali vo vekovej 
skupine 45 – 54-ročných, 
20 – 24-ročných a  15 – 
19-ročných.  (r)

Od začiatku pandémie v okrese 
evidujú 627 prípadov nákazy

FOTO: MSÚ



SpRavodajStvo4      rezňan
mestské novinyB4. 11. 2020 /

Severozápadná časť pla-
várne prešla od začiatku 
septembra radikálnou zme-
nou. Presklené stupňovité 
výplne nahradili plastové 
okná a  zvislá izolačná vrs-
tva, vďaka ktorým sa znížia 
náklady na prevádzku.

Osemdesiattisícová dotá-
cia zo Slovenského olympij-
ského a  športového výboru 
určená na výstavbu a rekon-
štrukciu športovísk význam-
ne pomohla pri ďalšej obno-
ve krytej plavárne v Brezne. 
Rekonštrukcia, ktorú mesto 
zrealizovalo počas pravidel-
nej posezónnej odstávky, 
spočívala v stavebných úpra-
vách a  výmene okien, ktoré 
majú zabrániť nadmerným 
únikom tepla. Podľa slov 
Miroslava Barana, vedúce-
ho odboru športu a kultúry, 
došlo za asistencie statika 
ku kompletnej demontáži 

starých presklených výplní 
a  oceľovej konštrukcie, kto-
rá tvorila nosnú časť bočnej 
steny. „Na základe nových 
poznatkov z  odhalenej čas-
ti strechy pod oknami bola 
navrhnutá nová vodorovná 
oceľová konštrukcia na upev-
nenie plastových okien. Tým 
sa vytvoril priestor aj na zvis-
lé izolácie,“ priblížil Baran. 
S obnovou zvyšnej časti chcú 
pokračovať už na budúci rok, 
všetko však závisí od finanč-
ných možností samosprávy.

Tohtoročné prerušenie 
prevádzky breznianskej pla-
várne z  dôvodu pravidelnej 
dezinfekcie a  údržby tech-
nológií sa však vzhľadom na 
súčasnú epidemiologickú 
situáciu a  prijaté opatrenia 
Úradu verejného zdravotníc-
tva SR zrejme predĺži na ne-
určito. „V prípade možnosti 
otvorenia pristúpime k  vý-
mene vody v bazéne a samo-

zrejmosťou bude predĺženie 
platnosti permanentiek. Ve-

ríme, že si čoskoro spoločne 
zaplávame,“ optimisticky 

uzavrel šéf kultúry a  športu 
v Brezne. (eš)

Nová konštrukcia breznianskej plavárne 
má zabrániť nadmerným únikom tepla

Technické služby pokračujú 
v oprave chodníkov

Prvý sneh skomplikoval 
život mestským lesníkom

Technické služby sa napl-
no venujú prácam v uliciach 
mesta. Pokračujú aj v opra-
ve chodníkov, tentokrát si 
na mušku vzali ŠLN. Ukon-
čenie prác závisí hlavne od 
počasia.

Mesto zabezpečuje údržbu 
asi 100 km chodníkov. Tech-
ničiari sa v posledných dňoch 
venujú oprave dvoch na ŠLN 
22 - 25 a ŠLN 1 - 7. Ako infor-
moval riaditeľ Technických 
služieb Lukáš Jeremiáš, v tejto 
štvrti vymieňajú obrubníky, 
podložie a  následne položia 
asfalt. „Na ŠLN 22 - 25 upra-
víme chodník tak, aby bol 
plynule napojený na výstavbu 
vnútrobloku - nových chod-

níkov. Problémy pri oprave 
vznikajú pre nestabilné pod-
ložie, ktoré spôsobujú staré 
teplovodné kanály. V  týchto 
miestach musíme podložie 

vybúrať a urobiť ho nanovo.“
Technické služby v  tom-

to roku opravili tiež chod-
ník pred mestským domom 
kultúry, ktorý prešiel re-
konštrukciou celý,   vrátane 
centrálnej spevnenej plochy 
a bočných prístupov, ktorých 
stav už bol nevyhovujúci. 
Renovácie sa dočkal aj na  
Kuzmányho ulici, kde vy-
menili podložie na približne 
100-metrovom úseku,  vybu-
dovali novú dažďovú kanali-
záciu a starý asfalt nahradili 
zámkovou dlažbou. Oprava 
ďalších chodníkov príde na 
rad podľa toho, v  akom sú 
stave. Technické služby mo-
mentálne nemajú vytipované 
žiadne.  (md)

Ťažký, mokrý sneh, kto-
rý napadol 14. októbra, 
v  kombinácii s  ešte neo-
padnutým lístím na stro-
moch spôsobil v mestských 
lesoch rozsiahlu kalamitu. 

Kalamita postihla pre-
dovšetkým oblasť Skalky, 
Vagnára a úsek od Kyslej až 
po Čertovicu. Desiatky cen-
timetrov snehovej pokrýv-
ky na konároch spôsobilo 
ich polámanie, prípadne 
vyvrátenie celých stromov 
na takmer všetkých lesných 
cestách, z  ktorých mno-
hé slúžia ako cyklotrasy 
a  v  zimnom období aj ako 

bežkárske trate. Ťažko pre-
jazdná bola aj cesta I. triedy 
v úseku od Jarabej po Čer-
tovicu. 

Na druhý deň sa 11 za-
mestnancov Lesov mesta 
Brezno spolupodieľalo na 
jej sprejazdnení a  v  týchto 
dňoch štyri dvojčlenné sku-
piny sprejazdňujú pomerne 
členitú lesnú dopravnú sieť. 
Vzhľadom na veľký rozsah 
snehovou kalamitou zasiah-
nutého územia potrvajú 
práce pravdepodobne dva 
až tri týždne. Žiadame preto 
návštevníkov lesa o ohľadu-
plnosť a trpezlivosť.

 (mk)

FOTO: MSÚ
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vynovená plaváreň.
FOTO: MSÚ
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach mesta 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

V  tretí októbrový piatok 
operátor kamerového systé-
mu mestskej polície (MsP) 
spozoroval na lavičke pred 
nákupným centrom zabud-
nutú tašku s ruksakom. Služ-
bukonajúca hliadka veci zo-
brala a v súčinnosti s Policaj-
ným zborom sa ich podarilo 
vrátiť majiteľovi. Príslušníci 
MsP počas intenzívnych le-
jakov pomáhali monitorovať 
stav vodných tokov na území 
mesta a  v  prípade potreby 
kontaktovali dobrovoľných 
hasičov a  zamestnancov 
Technických služieb. 

V  predposledný októbro-
vý pondelok zadržali ozbro-
jeného muža, ktorý sa pod 
vplyvom alkoholu pohybo-
val po Malinovského ulici. 
Hliadka ho vyzvala, aby pre-
ukázal svoju totožnosť a ná-
sledne mu odňala plynovú 
zbraň. Vec prevzalo Obvod-
né oddelenie PZ v  Brezne. 
V ten istý deň zasahovali aj 
na mestskej tržnici, kde sku-
pina mladých ľudí pálila ne-
známu textíliu. Po príchode 
hliadky ju uhasili a  tvrdili, 
že oheň zapálil niekto iný.  
Areál museli vyčistiť a keďže 
nedošlo k žiadnym škodám, 
štvoricu chlapcov z Vydrova 
poslali na autobus domov. 

O  dva dni na to mužov 
zákona privolali na hrád-
zu na Jelšovej ulici, kde sa 
podľa slov oznamovateľov 
mala koncentrovať mládež. 
Policajti zistili, že na mieste 
sa nachádza zamestnankyňa 
detského domova s  deťmi, 
ktorá sa domnievala, že už 
sú v  extraviláne mesta. Po 
upozornení urobili po sebe 
poriadok a lokalitu opustili. 
V utorok 27. októbra hliadka 
spozorovala v oblasti Mazor-
níkova hustý dym. Išlo o po-
žiar unimobunky na Vrbovej 
ulici, v  ktorej bývala žena 
s dvoma deťmi. Nikto z nich 
sa v tom čase v objekte nena-
chádzal. Požiar zlikvidovali 
privolaní hasiči a príčiny je-
ho vzniku vyšetrujú. Okrem 
bežných kontrol sa mestskí 
policajti v období od 16. do 
29. októbra zamerali aj na 
kontrolu dodržiavania zatvá-
racích hodín v  jednotlivých 
prevádzkach, povinné nose-
nie rúšok či zákaz zhromaž-
ďovania. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Od pondelka 26. októbra 
je zatvorená mestská kniž-
nica, Turisticko-informač-
né centrum, zberný dvor 
na Technických službách 
a mestský úrad je pre verej-
nosť otvorený v núdzovom 
režime.

Opatreniami breznianska 
samospráva chce zamedziť 
ďalšiemu šíreniu koronaví-
rusu.

Pred vstupom do úradu 
umiestnili schránku 

Vzhľadom na opatrenia 
súvisiace s  pandémiou je 
až do odvolania mestský 
úrad pre verejnosť otvo-
rený v  núdzovom režime. 
Zamestnanci všetkých od-
borov však príslušnú agen-
du zabezpečujú. Tak, ako 
v  prvej vlne, aj tentokrát 
nevyhnutné úradné záleži-
tosti môžu občania vybaviť 
telefonicky od pondelka 
do piatka v  pôvodných 
úradných hodinách alebo 
e-mailom na adrese: poda-
telna@brezno.sk. Na doru-
čovanie písomností je pri 
vstupe do mestského úra-
du nainštalovaná poštová 
schránka. V  prípade žia-
dostí o územné a stavebné 
konanie, projektové doku-
mentácie treba predkladať 
len v elektronickej podobe 
(CD, DVD), papierové do-
kumentácie je nutné zasie-
lať poštou.

Upozornenie pre 
klientov matriky

Matrika vybavuje akútne 
prípady za prísnych opatre-

ní v pondelky, utorky a stre-
dy v čase od 8.00 do 11.00. 
Klienti môžu vstupovať do 
budovy bočným vchodom 
z  Ulice ČSA s  použitím 
rúška, dezinfekčného pros-
triedku, pričom pracovníci 
Mestskej občianskej po-
riadkovej služby každému 
zmerajú teplotu. Vstup do 
mestského úradu je možný 
len na pokyn zamestnanca.

Kontakty na jednotlivé 
odbory

Zamestnancov ostatných 
pracovísk je možné kontak-
tovať telefonicky, pričom 
kompletný telefónny zo-

znam je zverejnený na web 
stránke mesta www.brezno.
sk/telefonny-zoznam/. Na 
jednotlivé odbory sa dovo-
láte na tel. č.: 

Klientske centrum: 
048/6306 231, 6306 237

Matrika: 048/6306 234, 
0944 080 328

Útvar primátora: 
048/6306 213, 6306 211

Útvar prednostu: 
048/6306 221, 0911 996 022

Odbor investičný: 
048/6306 285, 6306 280

Odbor ŽP a stavebného 
poriadku: 048/6306 281

Architekt mesta: 0903 
582 531

Odbor právny a  majet-
kový: 048/6306 262, 6306 
263

Odbor starostlivosti 
o obyvateľa: 048/6306 240

Odbor ekonomiky a  fi-
nancovania: 048/6306 271, 
6306 272 (oddelenie daní 
a poplatkov) 

Rozsah obmedzení bude 
upravený podľa ďalšieho 
vývoja situácie a  rozhod-
nutí Ústredného krízového 
štábu. Disciplinovanosťou, 
zodpovednosťou, používa-
ním ochranných pomôcok 
chránite pred nákazou seba 
aj všetkých ostatných. 

 (md)

Mestský úrad je pre verejnosť 
otvorený v núdzovom režime

Mesto opäť rozdáva ochranné rúška
Breznianska samosprá-

va naďalej podáva pomoc-
nú ruku svojim obyvate-
ľom. Od minulého týždňa 
distribuuje rúška senio-
rom nad 65 rokov a ťažko 
zdravotne postihnutým.

Mesto Brezno už po-
čas prvej vlny pandémie 
v snahe pomôcť všetkým, 
ktorí to najviac potrebujú, 
rozdávalo ochranné rúš-
ka. Vzhľadom na situáciu 
a rastúci počet chorých sa 
v tejto aktivite rozhodlo 
opäť pokračovať. Prioritne 
chce chrániť práve starších 
ľudí, pretože predstavujú 

najrizikovejšiu skupinu 
obyvateľstva a sú najviac 
zraniteľní pri nákaze koro-
navírusom.

Breznianska samospráva 
má zásoby rúšok postaču-
júce, a to aj vďaka šikovným 
krajčírkam, ktoré ich mestu 

predali, alebo aj darovali. 
Od minulého týždňa ich 
distribuuje seniorom nad 
65 rokov a ťažko zdravotne 
postihnutým. 

V prípade, že ochranné 
rúško nemáte a nedokážete 
si ho zabezpečiť, záujem oň 
môžete nahlásiť na telefón-
nych číslach: 048/6306 211, 
048/6306 213 v čase od 8.00 
do 11.30 alebo na e-mailo-
vej adrese: dominika.pre-
dajnianska@brezno.sk.

Rúška mesto doručuje 
do poštovej schránky pro-
stredníctvom sociálneho 
taxíka alebo šoféra mest-
ského úradu.  (md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: STANISLAV SPÁČ

ILUSTRAČNÉ FOTO: M. Ž. 
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Štefánička – Chata Mi-
lana Rastislava Štefánika 
– to je názov novej publi-
kácie, ktorú zostavil rodák 
z Brezna Peter Urban a ko-
lektív. K vydaniu hodnotnej 
knihy prispelo aj mesto. 

Materiál a  tovar na pre-
vádzku chaty vynášajú nosiči 
z  Trangošky, kde aj znášajú 
odpad, pričom ročne vynesú 
asi 40 000 kg materiálu. 

Súčasťou knihy sú aj 
jedinečné príbehy

Kniha je venovaná pa-
miatke všetkých, ktorí sa 
pričinili o  vznik chaty a  jej 
vyše deväťdesiatročnú pre-
vádzku, ako aj všetkým, ktorí 
ju majú radi... Chata Milana 
Rastislava Štefánika, medzi 
turistami známa aj ako Šte-
fánička či Mrška, je najdlhšie 
prevádzkovanou a  zároveň 
najvýznamnejšou vysoko-
horskou turistickou chatou 
v Nízkych Tatrách. 

Autori v publikácii stručne 
priblížili najdôležitejšie oka-

mihy chaty, jej históriu, rôz-
ne aktivity. Navštívilo ju aj 
mnoho umelcov, ich zoznam 
by bol dlhý, preto prinášajú 
spomienky aspoň na niekto-

rých z  nich. Zaujímavé pre 
čitateľa sú tiež príbehy ľudí 
z  chatárskeho prostredia, či 
už osobné, alebo sprostred-
kované,  ako napr. Doručený 

telegram od Milana Pivovar-
čiho, Zo spomienok Jozefa 
Strakotu na Chatu M. R. Šte-
fánika od Ivice Krištofotovej, 
Nosiči a  pomocní robotníci 
na chate od Ladislava Jorčíka, 
Ako sme pomáhali opravovať 
Štefánikovu chatu od Ma-
teja Chovanca, Od kuchára 
po chatára od Pavla Rázgu 
a  mnohé iné, ktoré tvoria 
súčasť jedinečnej a  vzácnej 
knihy. 

Covid-19 zasiahol aj 
prevádzku horských chát

Celosvetová pandémia 
ochorenia Covid-19 utlmila 
aj prevádzku horských chát, 
ktoré poskytovali turistom len 
núdzové služby, bez ubytova-
nia a  bežného stravovania. 
Chata M. R. Štefánika bola od 
16. marca do 8. apríla zatvo-
rená a od 9. apríla do 5. júna 
poskytovala iba občerstvenie 
cez výdajné okienko. Zatvo-
renie chaty jej personál využil 
na realizáciu niektorých prác, 
ktoré nebolo možné realizo-
vať pri otvorenej chate.

Čítanie príbehov vás isto 
chytí za srdce

K vydaniu hodnotnej kni-
hy prispelo aj mesto Brezno. 
„Možno práve táto publiká-
cia vo vás prebudí chuť na po-
tulky horami v našom regió-
ne a spomienky na národné-
ho hrdinu Slovákov. Prajem 
vám príjemné a ničím neru-
šené čítanie horských príbe-
hov, ktoré vás určite chytia za 
srdce,“ napísal v  úvodnom 
príhovore knihy brezniansky 
primátor Tomáš Abel. 

Chatár Igor Fabricius pros-
tredníctvom nej zasa pozýva 
všetkých, ktorí na chate ešte 
neboli, aby sa na ňu prišli po-
zrieť naživo.

Knihu od Petra Urbana 
a  kolektívu, ktorá je o  kaž-
dodennom neľahkom živote 
ľudí rôzneho veku, profesií 
a pováh, ako aj o obyčajných 
a neobyčajných príbehoch na 
chate a v jej okolí, si môžete 
kúpiť v Turisticko-informač-
nom centre v Brezne po jeho 
opätovnom otvorení.

 (md)

Aktuálne platné pro-
tipandemické opatrenia 
zapríčinili pokles počtu 
cestujúcich v  prímest-
ských autobusoch približne 
o štvrtinu. Banskobystrický 
samosprávny kraj (BBSK) 
preto od nedele 1. novem-
bra pristúpil k  úprave ces-
tovných poriadkov a upo-
zorňuje na to aj verejnosť.

Cestujúca verejnosť na 
prímestských autobusových 
linkách SAD Zvolen a  SAD 
Lučenec v  Banskobystric-
kom kraji sa od začiatku 
novembra musí pripraviť na 
zmeny v cestovných poriad-
koch. Tie sa dotknú najmä 
posilových, tzv. školských 
spojov, ktoré prepravovali 
stredoškolákov v čase rannej 

a popoludňajšej špičky, alebo 
v nedeľu na internáty. „Počty 
cestujúcich na základe úda-
jov, ktoré poskytli dopravco-
via, klesli priemerne o  viac 
ako štvrtinu. Rozhodli sme 
sa preto upraviť premávku 
dotknutých spojov na prís-
lušných linkách ich úpravou 
do rozšíreného prázdnino-
vého režimu, ktorý v kraji už 

platil od 1. do 30. júna tohto 
roka,“ povedal Miroslav Vy-
ka, riaditeľ odboru verejnej 
dopravy Úradu BBSK.

Ľudia by sa tak aj naďalej 
mali bez problémov dostať 
do zamestnania, zachované 
zostanú tiež vybrané spoje, 
ktoré obsluhujú základné 
školy. „Takýto cestovný po-
riadok zostane v  platnosti 

až do odvolania, najdlhšie 
však do 12. decembra, kedy 
dochádza k pravidelnej kaž-
doročnej celoštátnej zmene 
cestovných poriadkov,“ do-
plnil Miroslav Vyka. Aktua-
lizované cestovné poriadky 
budú dostupné na výveskách 
autobusových zastávok a tiež 
na portáli www.cp.sk.

 (lš)

Už počas prvej vlny pan-
démie vzrástol záujem 
o posilnenie telesného a du-
ševného zdravia, ako aj pri-
rodzenej imunity. Breznian-
ske Centrum voľného času v 
spolupráci s Konfuciovou 
učebňou tradičnej čínskej 
medicíny preto zorganizo-
valo sériu prednášok na túto 
tému.

Začiatkom októbra oboha-
tila kurzy zdravotných a život 
zušľachťujúcich cvičení, ktoré 
počas leta prebiehali v Centre 
voľného času v Brezne, séria 
odborných prednášok. Pro-

fesor Li Chunri z banskobys-
trickej Konfuciovej učebne 
tradičnej čínskej medicíny 
približne dvadsiatke poslu-
cháčov porozprával o špeci-
álnych akupunktúrnych bo-
doch, využívaných na liečbu 
psychických chorôb, Zoja 
Práznovská priblížila tému 
imunity a Anna Rybárová 
zase vývoj chorôb a patogény, 
ktoré ich spôsobujú z hľadis-
ka tradičnej čínskej medicíny. 
„Cieľom bolo, aby si cvičenci 
z kurzov rozšírili aj teoretic-
ké vedomosti, keďže život 
zušľachťujúce cvičenia vy-
chádzajú z rovnakých prin-

cípov, ako čínska medicína 
a dokonca sú jej integrálnou 
súčasťou,“ povedal Mari-
án Laššak, ktorý sa v  centre 
Horehronia okrem výučby 
čínskeho jazyka, kultúry, 
filozofie a bojových umení 
venuje práve zdravotným cvi-
čeniam. Ohlas na jednotlivé 
prednášky bol podľa neho 
dobrý, keďže záujemcovia sa 
dozvedeli aj mnoho praktic-
kých rád a informácií, ktoré 
im môžu pomôcť preklenúť aj 
toto zložité obdobie, a do bu-
dúcna plánuje v  podobných 
aktivitách pokračovať.

 (eš)

Svetlo sveta uzrela nová publikácia o chate 
Štefánička. Jej čítanie vás isto chytí za srdce 

Od novembra premávajú prímestské spoje v rozšírenom prázdninovom režime

Život zušľachťujúce cvičenia môžu pomôcť 
zvládnuť psychicky náročné obdobie

FOTO: MSÚ

FOTO: M. L.
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Porušenie povinnosti no-
senia rúška, zákazu vychá-
dzania alebo iných opatrení 
súvisiacich s aktuálne plat-
nými nariadeniami proti ší-
reniu covidu môže štátnym 
hygienikom alebo polícii 
nahlásiť aj verejnosť.

Z doterajších skúseností 
breznianskych policajtov vy-
plýva, že ľudia majú najväčší 
problém s  rúškami a záka-
zom vychádzania. 

Väčšina sa správa 
zodpovedne

Na dodržiavanie protiepi-
demických opatrení, ktoré 
majú zabrániť šíreniu infek-
cie, dohliadajú v  jednotli-
vých mestách a  obciach na 
Slovensku štátni a obecní 
policajti. Situáciu v Brezne v 
čase núdzového stavu prie-
bežne monitorujú príslušníci 

mestskej polície (MsP). Na 
otázku, či občania rešpektujú 
obmedzenia, ktoré v  súvis-
losti s druhou vlnou pandé-
mie prijala vláda, odpovedal 
náčelník mestských policaj-
tov Július Štulajter: „Drvivá 
väčšina obyvateľov sa správa 
zodpovedne a opatrenia do-

držiavajú. Ako vždy sa však 
nájde aj nemálo ľudí, ktorí 
protipandemické opatrenia 
ignorujú, alebo obchádzajú, 
čím ohrozujú nielen seba, ale 
hlavne svojich spoluobčanov, 
susedov a vlastnú rodinu.“

Pokuty za tieto priestupky 
pritom nie sú malé. „V  prí-

pade, že osoba nenosí rúško 
tam, kde je to povinné, po-
rušuje opatrenie Úradu ve-
rejného zdravotníctva, pod-
ľa ktorého mu môže polícia 
uložiť pokutu v blokovom 
konaní do výšky 1000 eur,“ 
upresňuje Štulajter. Ako ďalej 
pokračoval, v odôvodnených 
prípadoch polícia toto poru-
šenie zákona oznámi na prís-
lušný úrad, čo môže previnil-
ca v  správnom konaní vyjsť 
až na 1659 eur. „Rovnaká 
sankcia hrozí aj pri porušení 
zákazu vychádzania, pokiaľ 
pôjde mimo bydliska nad rá-
mec výnimiek.“

Odmietol si nasadiť rúško
Už počas predposledného 

októbrového víkendu, ke-
dy na Slovensku začal platiť 
čiastočný zákaz vychádzania, 
bolo len v  uliciach Brezna 
pre porušenie opatrení ulo-

žených päť blokových pokút 
a  niekoľko desiatok napo-
menutí za menej závažné 
priestupky. V sobotu 24. ok-
tóbra navyše došlo na Uli-
ci Fraňa Kráľa k incidentu, 
ktorý ešte bude mať dohru na 
príslušnom správnom orgá-
ne. „Napriek výzve policajta 
si muž odmietol založiť rúško 
s  odôvodnením, že opatre-
nie obmedzujúce pohyb bez 
rúška je protiústavné. Zá-
roveň odmietol preukázať 
svoju totožnosť a dožadoval 
sa prítomnosti hliadky Po-
licajného zboru,“ približuje 
šéf mestskej polície. Prípad 
prevzali privolaní štátni po-
licajti a ako informovala ich 
hovorkyňa Mária Faltániová, 
vec odstúpili príslušnému 
orgánu  na správne konanie. 
V tomto prípade teda mužo-
vi hrozí najvyššia, viac ako 
1600-eurová pokuta. (eš)

Mestské lesy v Brezne opäť 
skrášlili park pri miestnej 
poliklinike. Vďaka finan-
ciám z  predaja vianočných 
stromčekov tu pribudlo 15 
nových lavičiek.

Do revitalizácie areálu 
pred breznianskou nemoc-
nicou sa Lesy mesta Brezno 
(LMB) pustili už vlani v júni. 
Vtedy upravovali existujúcu 
sieť chodníkov, navážali štrk, 
opravovali lavičky, realizovali 
ozdravné rezy a vysadili aj no-
vé stromy. V polovici októbra 
nadviazali na začatý projekt 
a pokračovali v ďalšej úprave 
zelene. Podľa riaditeľa LMB 
Jána Lukáča v tejto etape vy-
vetvovali staršie stromy, vy-

strihávali suché konáre a pre-
starnuté prípadne náletové 
dreviny odstraňovali úplne. 

„Tieto zásahy boli potrebné 
nielen z bezpečnostného, ale 
aj estetického hľadiska,“ uvie-
dol šéf breznianskych lesní-
kov. Primátor Tomáš Abel 
navyše potvrdil, že mesto po 
mnohých rokoch nanovo vy-
asfaltuje všetky cesty a chod-
níky v areáli nemocnice. 

Okrem toho sa minulý týž-
deň podarilo pripraviť betó-
nový podklad a následne osa-
diť 15 nových lavičiek, ktoré 
LMB zaobstarali z  výťažku 
z predaja vianočných strom-
čekov. „Predaj bude pokračo-
vať aj tento rok priamo na ná-
mestí a zo zisku by sme chceli 
budúci rok vybudovať ihrisko 
pred detskou poliklinikou,“ 
uzavrel Lukáč.  

 (eš)

Muž z Brezna si napriek policajnej výzve odmietol 
nasadiť rúško. Hrozí mu mastná pokuta

Výťažok z predaja vianočných stromčekov 
poslúžil na nákup lavičiek pre nemocnicu

Finalizujú rozostavaný 
chodník na Štúrovej ulici

Pred niekoľkými me-
siacmi dostal novú podobu 
chodník pred Okresným 
súdom na Kuzmányho uli-
ci v Brezne, aktuálne pre-
bieha obnova pešej komu-
nikácie aj za jeho rohom.

Breznianske Technic-
ké služby pokračujú v  re-
konštrukčných prácach na 
chodníku pri Okresnom 
súde, tentokrát na križo-
vatke so Štúrovou ulicou. 
Nadviazali tak na nedávno 
zrealizovanú obnovu pešej 
komunikácie pred justič-
nou budovou na Kuzmány-

ho ulici, kde po súhlasnom 
stanovisku pamiatkarov vy-
menili starý asfalt za zám-
kovú dlažbu. „Momentálne 
pracujeme na pokládke be-
tónovej dlažby, ktorej pred-
chádzala úprava jestvujúce-
ho podložia, vybudovanie 
odvodnenia, napojenie 
dažďových zvodov a oprava 
dažďovej vpuste,“ vysvet-
ľuje postup prác riaditeľ TS 
Brezno Lukáš Jeremiáš. Ich 
ukončenie je naplánova-
né na záver novembra, no 
vzhľadom na epidemiolo-
gickú situáciu nemusí byť 
tento termín konečný. (eš)

FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ

FOTO: D. P.

FOTO: LMB
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Čo mám robiť, ak som bol v úzkom kontakte s Covid-19?
Ak ste boli v úzkom kon-

takte s  osobou pozitívnou 
na Covid-19, žijete s  ňou 
v spoločnej domácnosti, na 
spoločnej izbe v  ubytova-
com zariadení a  pod., po-
stupujte nasledovne:

 Informujte o tejto sku-
točnosti svojho všeobecného 
lekára (v  prípade dieťaťa – 
všeobecného lekára pre deti 
a  dorast) telefonicky, mai-
lom, SMS a pod. 
 Prihláste sa na testova-

nie prostredníctvom web-
-stránky korona.gov.sk link: 
https://www.old.korona.gov.
sk/covid-19-patient-form.
php 
 Dbajte, aby ste vyplni-

li všetky polia v  červenom 
rámčeku. 
 Označte políčko: „Bol/

bola som v kontakte s pozi-
tívne testovanou osobou“. Po 
označení sa objavia políčka 
pre zadanie mena pozitívnej 
osoby, s ktorou ste sa stretli, 
dátum posledného kontak-
tu s  ňou, trvanie kontaktu 

a vzdialenosť od nej. Ak s po-
zitívnou osobou zdieľate spo-
ločnú domácnosť alebo uby-
tovanie, označte za dátum 
kontaktu dátum vyplnenia 
dotazníka. 
 Ak neviete udať všetky 

žiadané informácie, vyplňte 
len tie, ktoré viete. 
 Vyčkajte na SMS správu, 

kde a kedy budete testovaný, 
dodržte pravidlá prípravy 
pred testovaním. 
 Na testovanie sa dostav-

te individuálnou dopravou, 
používajte vy aj vodič rúško 
počas celého pobytu v aute. 
 Najneskôr do 96 hodín 

od vykonania testu obdržíte 
SMS o výsledku testu. 
 O  výsledku testu in-

formujte vášho všeobecné-
ho lekára (v prípade dieťaťa 
všeobecného lekára pre deti 
a dorast). 
 Dokončite karanténu aj 

v prípade, že váš test bol ne-
gatívny. Klinické príznaky sa 
môžu u vás vyvinúť až do jej 
ukončenia. 
 Ak potrebujete ďalšie 

informácie, kontaktujte: call 
centrum NCZI 02/32 35 30 
30, alebo miestne prísluš-
né RÚVZ v SR – kontakt na 
webstránke ÚVZ SR a  prís-
lušného RÚVZ, alebo vášho 
všeobecného lekára (v prípa-
de dieťaťa všeobecného leká-
ra pre deti a dorast). 

Karanténa znamená, že: 
 nesmiete opustiť miesto, 

kde ste nahlásili pobyt počas 
svojej karantény okrem: prí-
padu núdze, pri potrebe zá-
kladnej zdravotnej starostli-
vosti, individuálnej prepravy 
na mobilné odberové miesto 
z dôvodu testovania.
 nesmiete chodiť na ve-

rejné miesta vrátane obcho-
dov, kultúrnych spoločen-
ských a športových udalostí, 
ani sa zúčastňovať súkrom-

ných akcií (rodinné oslavy, 
a pod.), 
 nesmiete používať hro-

madnú dopravu alebo taxík,
  nesmiete nikoho na-

vštevovať, 
 nesmiete prijímať náv-

števy, vstup do domu/bytu, 
kde ste v karanténe, majú len: 
osoby, ktoré tam bývajú, po-
skytovateľ zdravotnej starost-
livosti v prípade potreby, 
 ak bývate v  rodinnom 

dome, môžete ísť do svojej 
súkromnej záhrady alebo na 
dvor, 
 ak bývate v byte, môžete 

ísť na súkromný balkón, 
 v prípade, že potrebuje-

te kúpiť potraviny, iný tovar 
a  lieky, musíte požiadať inú 
osobu o pomoc (ktorá nie je 
v  karanténe), aby vám do-
niesla nákup k  vašim vcho-
dovým dverám. Nákup si 
môžete objednať aj telefonic-
ky alebo e-mailom. Pokyny 
pre dodanie tovaru musia 
uvádzať, že nákup by mal byť 
dodaný pred vchodové dvere. 
 (kg)
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky pred mestským úradom do piatka 13. novembra. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali katarínu Medveďovú z Brezna. Blahoželáme!

Autor:          
PK

úmrtie T1 mäkký kov doktor On Air 
Activation pomsta (čes.) certifikát prístrešok, stan

American 
Expres

Skládka 
domového 

odpadu
naša priehrada prvá žena

väčší kolík T3                 
súprava

osamotený   
niečo 

prelisované

obilnina polynézsky boh             
predpona (nos)

predložka             
henten, tamten

nepripravuj 
stravu

meno psa        
časť tváre

otec, matka     
ženské meno

náplň do 
tlačiarne    

uteká

ruský súhlas
alebo (čes.)   
ručiteľ na 
zmenke

zvyšok z 
minulosti    

nápoj s penou

španielska 
vychovávateľka

pooliepaj     
taktiež, takisto 

(lat.)

niet         
ohrada z prútia

nanvíjaj
vstal z mŕtvych  

Internátny 
rozhlas

pokop      
pracuje s 
nožom

mongolskí 
pastieri

trieska          
rieka vo 

Švajčiarsku

nemocničné 
oddelenie    

kalia, znečisťujú

Pomôcky: 
ATEA, ITEM, 

RINO

ženské meno   
hovor stále 

dookola to isté

základná 
číslovka   
naschvál

symetrála
správanie (hov.)                

echolokátor

dierkovaná 
výšivka   
drevený 
domček

Pravda-
Televízia-
Slovnaft

český vrch      
striebro (chem.)

časť cesty   
vlastnila

dužinatá 
tropická rastlina

prvý muž       
otec (fam.)

modla       
zavýjal

ženské meno
slovenský kraj   

Občiansky 
preukaz

jedna (tal.) T4 severské zviera

ročné obdobie
piekol na 
povrchu strýko

najvyššia karta
nádoba na 

kvety
staršia značka 

cigár

znížený tón A     
vodný tok

T2 tesárska sekera

plošná miera      
zástup

mier, kľud
podmienková 

spojka

EČV Košíc     
ruské stíhačky
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KAM PATRIA POUŽITÉ RÚŠKA A RUKAVICE?
• Použité jednorazové rúška ani rukavice nepatria do triedeného zberu.

• Vhoďte ich do plastového vrecka a to vyhoďte do ZMESOVÉHO odpadu.

AK STE V KARANTÉNE:
• Odpad vložte do plastového vreca na odpadky a po každom použití ho riadne zviažte.

• Po naplnení vložte vrece do ďalšieho vreca a takto uložený odpad držte doma,  
až kým nie sú známe výsledky testov alebo najmenej 72 hodín.

• Až po uplynutí 72 hodín alebo oznámení negatívnych výsledkov umiestnite tento  
odpad do zberných nádob.

ĎALŠIE ODPORÚČANIA
• Neukladajte odpad vedľa kontajnerov, aby pracovníci neboli vystavení ďalšej  

manipulácii s odpadom.

• Snažte sa tvoriť čo najmenej odpadu a nakupujte len naozaj nevyhnutné veci.

• Všetok odpad pred vyhodením poriadne stlačte a zmenšite tak jeho objem.

• Jarné upratovanie odložte na neskôr.

www.TRiedImE.sKwww.envipAK.sK
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Rytieri pokračujú v tréningoch

Do šatní pribudli generátory ozónu
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Súťaž sa rozbehla začiat-
kom školského roka a všetci 
dúfali, že sa ju podarí odo-
hrať do konca kalendárneho 
roka. Žiaľ, udalosti okolo 
Covid-19 súťaž prerušili.

Začiatky ligy
Projekt Horehronská flor-

balová liga pre naše občianske 
združenie nie je nový pojem. 
Dá sa povedať, že náš klub 
začal fungovať práve kvôli 
komunálnemu športu. Pres-
ne pred desiatimi rokmi sme 
založili klub, aby sme mohli 
hrať túto ligu organizovane. 
Z  vtedajšej éry hráčov sme 
po štyroch sezónach založi-
li dva tímy, ktoré pravidelne 
nastupovali v  slovenských 
súťažiach. Jednoducho Ho-
rehronská florbalová liga od-
štartovala začiatky florbalu 
v meste a preto sme sa ju roz-
hodli obnoviť.

Súčasná liga 
Liga má okrem komunál-

neho športu aj význam dob-
ročinný. Z  peňazí, ktoré sa 
zvýšia po sezóne, plánujeme 
naším najmenším najmlad-
ším hráčom zakúpiť tréningo-

vé pomôcky. Samozrejme toto 
by nebolo možné bez podpo-
ry Banskobystrického samo-
správneho kraja, ktorý na túto 
akciu poskytol časť dotácie, 
mestu Brezno, Technickým 
službám mesta a  samotným 
tímom, ktoré sa súťaže zú-
častnili.

Doterajší priebeh ligy
V  lige sa predstavilo šesť 

tímov, zišli sa v nich viaceré 
známe tváre breznianskeho 

florbalu aj nové talenty náš-
ho klubu, máme aj chalanov 
z  Čierneho Balogu, Hronca, 
Banskej Bystrice a okolia. Po 
odohratí 8. kola vedú tabuľku 
favoriti, prví sú chlapci z Ge-
ronta, zloženého prevažne zo 
známych tvári na breznian-
skej florbalovej scéne, o bod 
pred Tatranom, ktorý má 
ale zápas k dobru, na treťom 
mieste, trochu prekvapivo, 
je mládež FBC Horehronca 
podporená hrajúcimi tré-

nermi, na štvrtom mieste je 
zatiaľ čierny kôň ligy – A-te-
am, v ktorého kádri figurujú 
viacerí Bystričania so skúse-
nosťami z  juniorskej extrali-
gy a ktorí ako jediní dokázali 
poraziť oba vedúce celky, no 
zaváhali v  úvodných kolách. 
V  závere tabuľky máme na 
piatom mieste Autentika, 
opäť partia bývalých hráčov 
klubu a na chvoste tabuľky je 
Žinčica, kde sa zišla veselá ko-
pa, chlapci bojujú ako najlep-

šie vedia, ale zatiaľ to nestačí. 
Liga teda zatiaľ ponúkla 

celkovo 16 zápasov, viaceré 
boli zaujímavé a  bolo sa na 
čo pozerať, dvakrát sa muselo 
rozhodovať až v  nájazdoch. 
Každým kolom sa úroveň zá-
pasov posúva vyššie, veríme 
teda, že sa čoskoro začne hrať 
a spoznáme prvého šampióna 
obnovenej Horehronskej flor-
balovej ligy.

Liga je prerušená  
Liga sa rozbehla začiatkom 

školského roka a  všetci sme 
dúfali, že sa nám ju podarí 
odohrať do konca kalendár-
neho roka. Žiaľ, udalosti oko-
lo Covid-19 súťaž prerušili 
a  my sme sa ju tak rozhodli 
rozdeliť na jesennú časť, kto-
rú sme tým pádom uzavreli, 
a jarnú časť, ktorá, veríme, že 
začne čo najskôr. 

Dúfame, že táto situácia 
pominie čo najrýchlejšie. Pra-
jeme všetkým športovcom čo 
najrýchlejší návrat do pravi-
delného nielen športového 
života. A v ňom potom hlavne 
veľa nezabudnuteľných zážit-
kov, priateľstiev a  víťazstiev.
 (ds, kš)

Mohlo by sa zdať, že 
v breznianskom hokejovom 
klube aktuálne neprebieha 
žiadna športová aktivita, no 
zdanie môže klamať.

Aj keď nám vládne roz-
hodnutia úplne znemožnili 
trénovať priamo na ľade 
a  takisto aj na “suchu”, na-
priek tomu sme našli spôsob 
ako trénovať ďalej. Od 27. 
októbra sme sa vrátili k sys-

tému tréningu z prvej vlny 
opatrení a teda, začali sme 
trénovať pomocou interne-
tu a to cez aplikáciu Zoom. 
Každý ročník si tak spolu 
so svojimi trénermi bude 
individuálnu prípravu do-
pĺňať o spoločné tréningové 
jednotky až do ukončenia 
opatrení. Nás obmedzenia 
nezastavia! My chceme tré-
novať a tak trénujeme. 

 (hkb)

Mládež Hokejového klu-
bu Brezno získala grantovú 
pomoc na zakúpenie dvoch 
generátorov ozónu pre po-
treby zlepšenia zázemia 
v Aréne. 

Nielen táto pandemická 
situácia, ale aj bežný chod 
klubu si vyžadoval investí-
ciu do zdraviu neškodného 
prostredia pre deti. Ne-
postačujúce odvetrávanie 
a vlhké priestory v šatniach 
mali za následok opakova-
né ochorenia respiračného 
charakteru u detí. Tento dar 
situáciu značne posunul po-
zitívnym smerom. Športové 
kluby na Slovensku bojujú 
okrem iného aj s  nedostat-
kom financií. Náš klub, kde 
je skoro 200 členov, však má 
vo svojich radoch obetavých 
a uvedomelých rodičov, kto-
rí sa nezištne spolupodieľajú 
na skvalitňovaní podmienok 
pre športujúcu mládež. Za 
ich účasti, so sponzorský-
mi príspevkami a  hmotný-
mi darmi, dokážeme ľahšie 
aj v  tomto aspekte nastaviť 

adekvátne opatrenia. Je skve-
lé zistiť, že ich ochota pomá-
hať má dobrovoľný základ 
a  rovnaký zámer. Postupne 
sa nám s  rodičmi takýmto 
spôsobom podarilo vybaviť 
šatne sušičmi na rukavice, 
ventilátormi, ionizátormi. 
Teraz pribudli tieto výkonné 
generátory ozónu, ktoré dez-
infikujú miestnosti od bak-
térií, vírusov a plesní. Pripra-
vujeme tiež nákup odvlhčo-

vačov vzduchu, ktoré by mali 
byť zavŕšením zabezpečenia 
zdravšieho a efektívnejšieho 
fungovania, aby nám výstro-
je a  hokejový materiál ne-
strácali na hodnote vplyvom 
vlhkosti. Veľkú vďaku za 
podporu a  pomoc vyslovu-
je vedenie HK Brezno spolu 
s  jednotlivými družstvami 
mládeže od najmenších po 
dorastencov. Ďakujeme.
 (hkb)

Horehronská florbalová liga je prerušená   

FOTO: HkB

FOTO: JÁN kOREŇ


